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تذکره نامه

برای شناخت فرهنگ یک کشور باید به 
تاریخ مردمانش سری زد. مرور بخش های 
تاریخی و حوادث قدیمی نشانه های 
خوبی برای شناخت یک ملت می دهد. 
یکی از عوامل مهم این شناخت، بخش 
فرهنگ دینی است. اعتقادات مذهبی مردم برای خوانندگان تاریخ حرف های 
زیادی دارد. نمونه ای از آن حسینیه ای در قلب تهران است.حسینیه سادات 
اخوی که ردپای مهمی از نوع عزاداری های مردم تهران را به ما نشان می دهد. 

قدیمی ترین حسینیه تهران
زمانی که وارد حسینیه می شوید، دو جمله بر سر در حسینیه 
خودنمایی می کند: »قال رسول الله: حسین منی و انا من 
الحسین« که در زیر آن نام حسینیه و واقف آن ذکر شده 
بود: »حسینیه سادات اخوی، واقف حاج سید ابراهیم 

سادات اخوی«.
حسینیه سادات اخوی قدمت زیادی دارد. این قدمت تنها از 
روایات قابل استخراج نیست بلکه از اهالی قدیمی و جدید 
محله عودلاجان گرفته تا افراد عبوری و حتی نرم افزارهای 
گوشی تلفن همراه، »حسینیه سادات اخوی« را می شناسند. 

سردر دو درب ورودی 
حسینیه، روی چند کاشی 
سورمه ای با اندازه ای بزرگ 
که از 100 متر عقب تر هم 
معلوم است نام حسینیه 
سادات اخوی نوشته شده 

 . است
همه  ز  ا محل  لی  ها ا
برنامه های حسینیه، نوع 
و ساعت اجرای مراسم و 
حتی پذیرایی از مهمانان 
اطاع دارند. در دوران 
که  نا  و کر ی  همه گیر
تعطیل بود بسیاری از 
اهالی نتوانسته بودند جای 
خالی برنامه ها را با مکان 
و مراسم دیگری پر کنند. 
اینجا نه تنها آجر و مات و 

در و دیوار و ستون، بلکه آدم هایش هم قدمت دارند. اصالت 
از در و دیوارش می ریزد. برنامه دهه اول محرم حسینیه را با 

هیچ برنامه دیگری نمی توان جایگزین کرد. 
ساعت 7 صبح که می شود، صدای بلندگوی حسینیه بالا 
می رود. اما این صدا به خانه همسایه ورود نمی کند. نسبت 
به جمعیت تنظیم شده است. اوایل صبح شلوغی کمتر 
است. جمعیت رفته رفته زیاد می شود. از رفت و آمدهای 
حسینیه معلوم است چقدر آدم داخلش نشسته. کوچه ای 
که حسینیه در آن قرار گرفته معروف است به کوچه سادات 
اخوی. هر چند شهرداری تهران نام دیگری را روی تابلوهایش 
نوشته باشد اما مردم آن را به این نام می شناسند. مخصوصا 
ایام فعالیت حسینیه، که رفت و آمد زیاد است. درب اصلی 
حسینیه نبش کوچه است. از این درب هرچند کم ولی اغلب 

آقایان رفت و آمد می کنند. 
بر حسب رسوم قدیمی و همیشگی مساجد و اماکن در ایران، 
درب ورودی خانم ها حدود ۳0 متر جلوتر و داخل کوچه است. 
در حال حاضر البته، بیرون هر دو درب یک آکاردئون کشویی 
نصب شده است اما درب های سبز رنگ چوبی با کولون ها 

نشان از گذشته را با خود به یادگار دارد. 
بعد از گذر از درب اصلی، زیر دالانی با طول حدودا 5-4 متری 
سمت راست سکوی بلند و بزرگی است. برای نشستن تعبیه 
شده که میزبانان روی این سکو صف نشسته اند و با ورود 
مهمان از جا برمی خیزند و خوشامدگویی دارند.  سمت چپ 
هم آشپزخانه و یا بهتر است بگوییم چایخانه است. بساط 
سماور و قوری و استکان و نعلبکی در این اتاق به راه است. 
قوری هایی که روی اجاق ذغالی گذاشته و استکان های 
شیشه ای و نعلبکی چینی، که جمع آوری می شدند و هم اکنون 

و اینجا در حال شسته شدن بودند. 
از این دالان که گذر می کنیم وارد محوطه اصلی حسینیه 
می شویم. یک حیاط بزرگ با دو ایوان شرقی و غربی . سه 

ستون عظیم الجثه در مرکز حیاط چادر بزرگی را نگه داشته اند 
که محیط چادر به سقف دور تا دور عمارت بسته شده است. 
اینجا مسقف به چادری است که قدمتی دارد.  یک پارچه 
سفید بزرگ که طراحی و نقوش خاص خودش را دارد. به جز 
دو سه سوراخ کوچک که مرکز چادر وجود دارد، باقی پارچه 
مانع عبور نور آفتاب است و گستره حیاط حسینیه  را کاماً 
سایه پوش کرده است. هر دو ایوان، حیاط بزرگ و اتاق های 
شرق و شمال و غرب حسینیه مفروشند و دیوارها سیاه پوش. 
هر دو ایوان یک اندازه دارند. هم ارتفاع  و هم مساحت. 
پوشیده از فرش. ایوان غربی را اغلب آقایان پر می کنند 
و حیاط و ایوان شرقی را 
خانم ها. به همین دلیل 
است که درب اصلی که 
نبش کوچه است به ورود 
قایان اختصاص دارد  آ
و درب داخل کوچه که 
سمت ایوان شرقی است 
برای خانم هاست. ارتفاع 
ایوان ها بیش از یک متر 
است و ستون هایی 4 
متری دارد. اتاقک هایی در 
همین ایوان ها و دور تا دور 
حیاط خانه وجود دارد که 
ابتدای مراسم بسته اند. 
در برنامه ها زمانی باز 
می شود که جمعیت زیاد 
باشد. دور تا دور حیاط، 
زیرزمین هایی است که 
با چند پله که به داخل زمین رفته، از حیاط وارد می شود.
با ورود به محوطه حسینیه کیسه کفش را برمی دارید و باید 
هر جا که جا پیدا کنید بنشینید. کاری که بدون ذکر کردن 
هم به صورت طبیعی انجام می دهید. اما مهم است که 
کجا می نشینی. پیش یک پیرزن قدیمی که تمام آمال و 
آرزوهایش را پشت سرگذاشته و با آرامشی که طی زندگی 
داشته، آمده و اینجا نشسته تا در این سال های فراغت از 
شور و نشاط جوانی، با خدای خودش خلوت کند و لختی 
بیاساید؛ یا زن جوانی که فرزند کوچکش را با خود آورده و از 
رفت و آمد کودک تمرکز گوش کردن روضه را ندارد. برو بیای 
پسربچه حواسش را پرت کرده ودائم صدا می زند: »امیرعلی 
بیا اینجا!« یا دخترک جوان تری که یک گوشه کز کرده و با 
تکیه به دیوار و خیره به یک سو، ساکت دارد اشک می ریزد 
و آرزوهایش را در ذهن مرور می کند و از خدا و صاحب 
مراسم طلب روزی می کند. شاید مردی که یک زانو را تکیه 
گاه آرنجش قرار داده و کف دستش چشمانش را پوشانده 
است و با شنیدن صدای روضه شانه هایش لرزه می گیرد.  
پیرمردی که به افق نگاه می کند و دست راستش تسبیح 
را می چرخاند و ذکر می گوید و هر چند کلمه و جمله وسط 

روضه ها یک »لااله الاالله« بلند می گوید. 
 از گذشته رسم بوده به علت تاریكی در شب، زنان پس 
از نماز صبح در مراسم عزاداری حضور داشتند و میزبان 
برای صبحانه، همچون دوران قاجار با چای در استكان های 
شاه عباسی و نان قندی از عزاداران پذیرایی می  كرد و برای 
پذیرایی مفصل تر با پنیر لیقوان و نان سنگک عزاداران را 
مورد پذیرایی قرار می داد. اینجا هنوز هم همین است. رسم 
عزاداری برای این حسینیه هنوز هم همان رسوم قدیم است. 
زنان از صبح علی الطلوع می آیند و اینجا می نشینند و روضه 
می خوانند، در آخر هم یک چای و نان قندی می خورند. تبرک 

هم می برند که هنوز هم نان اینجا تبرک است.

تهران و روضه
»فتحعلی شاه در دین داری خیلی 
تظاهر می کرد و مخصوصاً در اظهار 
ارادت به خانواده پیغمبر )ص( از بذل 
مال مضایقه نمی کرده و به سادات 
احترام می گذاشته حتی با سید 
حسن تقوی تهرانی صیغه اخوت 
خوانده و به او اخوی می گفته است 
به همین مناسبت اولاد آقا حسن 
به سادات اخوی معروف شده اند.« 
لله  ا عبد من،  نی  زندگا شرح  (
مستوفی،چاپ یکم،جلدیکم،ص5۳(

اما هنوز هم می توان رد پای این 
خاندان را در تکیه ای جستجو کرد. 
موقوفه حسینیه سادات اخوی در 
پامنار )خیابان مصطفی خمینی( 
بعد از چهارراه سرچشمه کوچه 
افشار چهارراه حسینیه قرار دارد. 
حسینیه ای یادگار از دوره قاجار 
که همچنان پابرجاست و اعیاد و 
مناسبت های مذهبی گوناگونی در 

آن اجرا می شود. 
هم اکنون متولی آن سید محمود 
سادات اخوی از نوادگان واقف سید 

ابراهیم سادات اخوی است.
حاج میر سید علی، برادر بزرگ تر 
سادات اخوی تقوی تهران )این 
سلسله از سادات به امام محمد 
تقی )ع( باز می گردد( در دوره خود 
محسوب می شود. در کتاب المآثر 
و آلاثار جلد 1 از چهل سال تاریخ 
ایران، ص 272، اعتمادالسلطنه 
درباره او آورده است: »حاج سید علی 
طهرانی: از سلسله سادات اخوی از 

افاضل دارالخافه است. 
در معقول و منقول رنج ها برده، از 

آداب و رسوم مردم تهران قدیم در ماه محرم
عزاداری محرم در تهران سابقه ای طولانی دارد و همه ساله بر شکوه و جال 
آن افزوده شده است. از حدود دهم و پانزدهم ماه ذیحجه مساجد و تکایا در 
تهران قدیم برای مراسم ماه محرم آماده شده و چادرها و خیمه ها برای اجرای 
روضه خوانی و تعزیه برپا می شد. در کتاب طهران قدیم، تالیف جعفر شهری، 
تاریخچه روضه خوانی به این صورت نقل شده است :»از ازمنه دور یعنی از رسیدن 
طایفه بنی اسد به دشت کربا و شناختن اجساد شهدا و به خاک سپردن ایشان 
و مویه زدن بر مزارشان که روز سوم و به روایتی پنجم شهادت بوده، مردم شیعه 
مذهب پنهانی و در زمان دیلمیان و دودمان صفویه بطور آشکار همه ساله در 
دهه محرم، بیستم صفر )چهلم امام( که اربعین حسین نامیده می شود مجلس 
تذکاری در عزای آن بزرگوار برپا می داشتند که تا سنه نهصد هجری قمری ادامه 
داشت.  تا زمانی که ما حسین کاشفی هراتی واعظ با استفاده از مقاتل و کتب 
گذشته ها در مقتل کتابی به نام )روضة الشهدا( ]روضه به معنای باغ[ تدوین و 
تمام نموده و استفاده و استنساخ آنرا وقف عام نمود و چون جامعترین کتاب در 
این زمینه بود، در این ماه هرکس عقیده و سوادی داشت آنرا بر مردم می خواند 
و گریه می گرفت تا کم کم این کتاب اجتماع مذهبی را بر آن داشت تا در خانه 
و مسجد وقتی را به روضة الشهدا خوانی مخصوص گردانند و به خوش خوانها 
و بهتر خوانها اجرتی بپردازند.« به گفته ایشان، با اقبال مردم از این مراسم و 
شیوه برگزاری آن، تغییراتی در جهت جذاب تر شدن این مجالس صورت گرفت 
تا اینکه این مجالس به روضه خوانی و کتابخوان آن به روضه خوان شهرت یافت.
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